京都大学記者クラブ加盟社 各位
大阪科学・大学記者クラブ加盟社 各位

文部科学記者会加盟社 各位

報道機関 各位

                                         2024 年 5 月 8 日

学校法人立命館（京都府京都市、理事長：森島朋三、以下立命館）は、2024 年 4 月に大阪いばらき

キャンパス（大阪府茨木市、以下 OIC）に地上 9 階建ての新棟を建設し、最先端技術を駆使して学生

たちの創造性を拡張する「TRY FIELD」を開設しました。このたび、官公庁、自治体、企業から約 200

名をお招きし、5 月 19 日(日)10 時より、オープニングセレモニーおよび新施設体験会を開催します（開

催概要次項）。

当日は、新棟の特徴や立命館が提案する、社会と共創す

る新しい学びについて説明させていただいた後、大学施設

として世界的に類を見ない、最先端技術が詰まった新施設

を実際に体験していただきます。

新 施 設 体 験 会 で は 、 日 本 初 設 置 「 Microsoft Base

RITSUMEIKAN」でロボットを使ったサッカーや、対面とオン

ライン授業を融合させる最新技術を備えた「Learning Infinity

Hall」での体験授業、映像学部の教室「Theater」では立体

音響システム「Dolby Atmos」の体験など、報道機関の皆さま

にも実際に施設をご体験いただきます。

 当日は、実際に施設を使用している学生たちへのインタビ

ューも可能です。

ご多用の折、誠に恐れ入りますが、何卒ご取材ご検討くだ

さいますようお願い申し上げます。

なお、ご取材いただける場合は、５月１７日（金）12:00 まで

にお知らせ頂けると幸いです。

【本セレモニーについてのお問合せ先】

学校法人立命館 広報課：覚（かく）

メール：r-koho@st.ritsumei.ac.jp / TEL：075-813-8300

”学生・社会、教育・研究が混ざり合う” TRY FIELD 大阪いばらきキャンパス H 棟

オープニングセレモニー・新施設体験会を開催
～リアルとバーチャルの融合を実現した教室など最先端技術を使った学びが体験できる～

日 時 ：2024 年 5 月 19 日（日） 10:30～ （受付 10:00～）

場 所 ：立命館大学大阪いばらきキャンパス （茨木市岩倉町 2-150）

出席者（予定）：学校法人立命館理事長 森島朋三

学校法人立命館総長   仲谷善雄

【Learning Infinity Hall】

【SP Lab X】

日  時      ： 2024 年 5 月 19 日（日） 10：30～ （10：00～受付開始）

場  所      ： 立命館大学大阪いばらきキャンパス （茨木市岩倉町 2-150）

出席者（予定）： 学校法人立命館理事長 森島朋三

学校法人立命館総長   仲谷善雄

官公庁、自治体、研究所、本学連携企業、他大学、大阪・関西万博関係機関、

金融機関、経済団体、報道機関、本学校友会、本学役職者など 約 200 名

内 容     ： ・ ご挨拶

学校法人立命館総長 仲谷善雄

              ・ TRY FIELD ご紹介

学校法人立命館 社会共創本部長 三宅雅人

            ・ 学生パフォーマンス

              応援団チアリーダー部、吹奏楽部

            ・ 新施設体験会

              ■SEEDS

              イノベーションを目指す学生たちの活動拠点

SEEDS。

当日は「パリオリンピック出場の日本選手の応援し

よう企画」（アシックスジャパン社）としてウエアの端

材を使用したワークショップを開催します。

■Microsoft Base RITSUMEIKAN

普段は学生や利用者の DX 教育や ICT スキル向

上セミナーなどを展開。当日は、学生が取り組む

「ロボットを使ったサッカー」や「映像を使ったバー

チャルコンテンツ」を体験いただけます。

■Theater

映像学部の教室「Theater」。

立体音響システム「Dolby Atmos」体験会を実施し

ます。

■Learning Infinity Hall

最新技術が詰まった、新しい形の「教室」です。

この教室の機能やポテンシャルを体感できる体験

授業を実施します。

■LIVE STREAMING STUDIO

クロマキー撮影も可能な、映像撮影スタジオ。

ここでは、学生による映像撮影体験会を実施しま

す。

※多数の企画から一部抜粋しています。

以上

開催概要